ypocitarum. Item similis est pauonis qui pretendit pennas angelicas. & habet pedes latronis. & caput serpentis. qz cū ymaginē virtutū extra ostendit. pedes latronis habet. i. affect⁹ capiendi & seducendi. caput serpentinū habet dum in principio. seducere intendit pretendēs facie virgineam. i. simplicē apparentiaz ut ille serpens qui seduxit Euam. caudā tñ habet serpentinā. qz in fine venenū mortiferū imittit. Item similis est vespertilionis. & auib⁹ nocturnis qz lucē odiunt. Narrat qz cū aues conuenient uenit inter eas uespertilio occultans quatuor pedes & extendens alas fingebat se esse de illis non de qzdrupedibus. Cum aut̄ animalia conuenirent. ueniebat ad cōgregationem eoru; clausas tenens alas. & qz tuor pedes pretendens. ut ostenderet se esse de illis. Qd̄ aduententes tā aues qz animalia odiosū eū habentes & psequentes. de societate sua p̄icerunt. Sic est de hypocritis qui aliqui sunt cū bonis & habitu; sanctitatis ostendunt. & qz si alas extundunt. duz similitudinē sanctitatis et honestatis pretendunt. Cum aut̄ in congregatiōne malorum cū dissolutis & bestialiter uiuentibus pedes suos. i. bestiales affectus suos dissolutos p̄ aliis ostendunt qn̄ p̄ aliis dissoluūt alis honestatis suspēsis. & ideo dephensi merito sunt & a bonis & a malis evitandi. & ideo tanqz aues noctis lumen eternū sustinere non poterunt. nec dei faciem uidebunt. Job. xiii. Non ueniet in cōspectu ei⁹ omnis hypocrita. Itē sūlis est hypocrita qui busdaz animalibus. ut lupo. Sic dicit. Math. vii. Internsecus aut̄ sunt lupi rapaces. Dicit arest. in libro de naturis animalium qz lupi africani siabilos pastorū fingūt. & oues eos esse pastores credunt & ad eos conueniunt. & ipi cas postqz tenerint diripiunt. Job. x. Lupus rapit & dispergit oues. Item uident esse nutriti a lupis infernalibus. lupi enī qn̄ rapiūt pueros & nustruunt. qn̄ uident eos uelle se erigere sursum h̄m qz naturale est eis eos in capite cauda p̄cuciūt ut ad terram se p̄sternant. Sic dyabolus facit ut isti ad terrena sep̄ itendāt. Legit de nabug. Dan. iii. qz tamdiu mutatus in bestiā permanescit. usqzquo ad celū oculos leuauit. Item siles sunt vulpibus qui fingūt se mortuas. & ad capiendū corniculas extrahunt linguis. Vnde dicitur qz aliqz aliqñ se moreuam simulauit uidens qzdrigas allecibus oneratas. que cum a mercatoribus credereſ mortua et esset super qzdrigam posita allertia deuorabat. Sic ipsi animas & ecclesiārū bona qbus preponunt̄ deuorant. In hoc etiā similes sunt vulpi qz solaz pellē exteriōe habet bonā. & sola eoꝝ cōuersatio exteriōe & si bona non est. bona tñ uideat Eze. xiii. Quasi vulpes in deserto pp̄he. t. erāt Bern. sup can. Hui sunt ones habitu. uulpes actu. crudelitate lupi. qui boni uideri & nō esse. mali esse et non uideri uolunt. et enī min⁹ semp malitia palam nocuit. Nullus enī bon⁹ nisi boni filiatione deceptus est. Ita ergo boni in bonoꝝ medio apparere student. ut p̄ximi

edificantur. mali uolunt ut plus malignent̄. nec est apud eos uirtutes colere. s̄ uicia colorare. qz quodā uirtutū menio. Item similes sunt ericiis. qui spinis suis ita pomis contingunt qz non appetit in eis caput nec pedes. s̄ si in uase aqua pleno supponunt̄ nantes ostendunt quale caput & pedes habent. Sic hypocrite uideatur circūsepti asperitate penitentie qzdiu sunt pauperes. s̄ postqz preficiunt̄ honoribus nando diuersas delicias & diuitias cōgregando. reiectis aculeis asperitatis & penitentie ostendunt caput intentionū suarū. et pedes affectiōnū malarū. & qz ideo studebant & penitētie signa ostendebant. ut dignitatib⁹ p̄ficeret̄ & in delitiis uoluptarent̄. Itez sunt similes similes de qua dicunt naturales. qz licet nullū animal sit homī similius extra. intus tñ est maxime dissimile. Sic uita hypocrite extra uideat rōnalis. Extra tñ est rōni maxime dissimilis. Item similes sunt lamis qz facies dicunt̄ habere uirgines. pedes equinos. catulos quos lactare debet laniant. yla. xxxiiii. dicit̄ de ecclesia. Erat cubile draconū et pascua strutionū. Et post. pilos⁹ salebat. ibi cubabit lamia. ibi foueā habuit ericus. &c. Item similes sunt aranee que se totā euiscerat ut capiat museas. Sic hypocrita se & totam subtilitatem suā apponit ut capiat muscas laudis humane. uel alicuius beneficii temporalis. & h̄ est tota fiducia ei⁹. Job. viii. Que est enī spes hypocrite si auare rapiat sic tela aranee fiducia eius. Item simile est hypocrita agello sathanæ qui se trāfigurat in angelū lucis. qz hypocrite extra sunt homies. s̄ intus sunt demones. angeli sunt in exteriori apparentia. s̄ interus sunt āngeli sathanæ ī lucis angelos trāformati ut decipiāt homies filata sanctitate. Refert magister iacobus qz cū quidā abbas cysterien. rediret a capitulo cum quidā monacho multū lato. & essent in medio cuiusdam silue errantes. occurserunt eis quidā qui uidebantur ualde religiosi. rogantes eos ut declinarent ad abbatiā suā. Qd̄ cū facerent. uidebatur eis ornatissima & ordinatissima. abbatiā illa in omnibus officiis. Et cū uiderent̄ iaceat in lectis pulcherrimis garsiones. et monachi horrore concussi non poterant quiescere. s̄ & eq̄ nitebantur capistra sua rumpe & fugere. nec de auena sibi apposita gustabant. Cum autē facto mane uellent recedere. uenit abbas illis abbatie rogans enixe ut loquereſ aliqs eoru; ī capitulo. Qd̄ cū intrassent uidentes maximū capitulū & monachorum maximam societatem. mirati sunt de apparentia maxima religiosis. & o spiritualitate maxima monachorum. Cum aut̄ ad preceptū abbatis dictus monachus p̄dicaret estimans eos spūalissimos. ut ipi appendebant. incepit loqui de ierarchiis & ordinibus angelorum. Cum aut̄ primo loquereſ de inferiori ordine angelorum & delectione malorum qz nō steterunt. exiuit maxima multitudo de capitulo. Similiter cū de tertio ordine & aliis loq̄ retur. multi exhibant. Cum aut̄ ad ultimum

paucissimi remanserent indignatus monachus quesiuit quid hoc esset. Tunc abbas ait. Nos fuimus de illis angelis de quibus loqueris. Illic autem de quoque ordine & ruina loquebaris. cum de hoc loquebaris recedebant. non ualentes ferre uerba sue deiectionis. Nos qui remansimus fuimus de superioribus ordinibus. de quibus nundum loquitus es. nec uolumus ultra audire uerba tua & hoc dicto ipsi cum abbatis sua cum maximo sonitu euanuerunt. Dicti autem monachii se inuenientes inter dumos & paludes vix ad uiam redire potuerunt. Item similes sunt quibusdam arboribus. ut uici silvestri quod primum floret in vere & redolet in autuno. fert per fructu labruscas. Isa. v. Expectauit ut faciat uvas & fecit labruscas. Similiter et arundinum quod per fructu fert lanuginem. Sap. v. Quasi lanugo que a uento tollitur. Math. xi. Arundinem uento agitat. Arundo luto radicatur. uacua eleuare lanugine fecunda est. Sic hypocrite cum sint vani vana opera habent. Hicut apoc. iii. dicit dominus de epo sardonis. Non inuenio opera tua plena coena deo. Item sunt similes arbori sambuce. quod gratum. pulchrum. & odoriferum premit florem. fructum fert tenui et contagiosum. Sic hypocrita licet primo habeat apparentias honestatis. in fine exhibet opera feditatis. Aliquin si raro fit quod assertit beatus Gre. turoni. in hystoria franco. iiii. li. xi. c. quoniam ante mortem theotenaldi regis franco. rū arbori sambuce sine uitis coiunctione ueras maturas produlit. & que grana nigra dare solita est. dedit grana racemo. Sic fit miraculo. se quoniam hypocrita aliquis ad deum conuertitur quod faciebat opera feda. in caritate manens fert opera deo grata. hoc dicit dictus Gre. se uidisse. Item sunt similes arboribus sodomorum de quibus in hyst. scolaistica dicitur. quod ferunt iuxta mare mortuum poma liuida apparentia exterio. sed cum matura credunt & aperiuntur. scintillis plena inueniuntur. Sic opera hypocritarum que uidentur modo vivere in morte coena deo & sanctis morte plena. Item comparetur mirice quod fert florem pulchrum & multum. in fine fructus inutilis & vacuu. Iere. xvii. Erit quasi mirice in deserto. Item similis est ligno putrido. quod de nocte lucere uideatur. sed de die esse putridum appetit. Sic hypocrita in nocte vite presentis videatur esse aliquid lucidum & pulchrum. sed in die eternitatis appetit esse lignum putridum eternis incendiis preparatum. Item compatur quibusdam gramibus ut dicit badius Gre. in mo. sup illud. Job. viii. Numquid virescere potest scirpus absque humore. & caretum sine aqua. ante omnes herbas arescit cum adhuc sit in flore nec manu carpatur. Sic spes hypocrite pibit. Glo. ibi. Scirpus intus est uacuus. caretum manu tangentis ledit. quod hypocrita correctionem non recipit. sed ad dilacerandum vitam aliorum proumpt. alios enim iudicat & reputat peccatores. & habens trabem in oculo suo uidet festucam in oculo fratris sui. Cetera que dominus. Math. vii. hypocrita eiice primu trabem de oculo tuo. &c. Correctionem autem non recipit

vel quia non curat esse bonus. sed solu appare vel quia culpam suam non recognoscit plus eis credens qui eum sanctum predicant & credunt. quod conscientie sue. quae sunt illi plures & conscientia ceca est. contra quos Poeta. Plus aliis de te quod tu tibi credere noli. Greg. sup illud. Job. xxvi. Non clamabunt cum uicti fuerint. Uicti non clament quod humana auditate superati sanctos se putant. etiam cum in peccatis moriuntur. Sicut patet in uitis patrum. Quidam frater interrogauit senem quod saluat hominem. respondit senex. opus. Hoc probauit per exemplum illius solitarii de quo tanta opinio habebatur in ciuitate quod omnes conuenerunt in eius transiit cum cereis. quem uidit quidam sanctus a demonibus violenter extrahitur & deporatur. de quo habet supra. de morte. Item ceterum hypocrita quibusdam artificialibus. Sicut ydolo cuius tota cultura & apparentia est exterius. Zach. xi. O pastor & ydolus quoniam nec habet uitam gratie nec motu uirenti uel affectionum ad bene opandu. nec sensu compassionis uel de uotionis. magis enim uile apparere bonum quod esse magis habere simulachra bonorum quod uera bona. Seneca. Apud iniquos non sunt uera bona. sed simulachra bonorum. Item similis est statua quam erexit nabug. que exterius erat aurea intrinsecus lutea. tales constituit in ecclesia ut ab hominibus adorarentur. Item similis est statua quam inuenta est loco dauid in lecto eius. i. Re. xix. Item hypocrita est figuramentum quod dicitur chimera. ut sit in sola hominum opinione. sed in re nihil. Item hypocrisis dicitur esse fermentum. Luc. xii. Attende a fermento phariseorum quod est hypocrisis. Et dicitur esse fermentum quod hypocrite suo malo exemplo vel mala doctrina corrumperunt alios. i. Cor. xv. Modicum fermentum totam massam corrumperunt. Job. xxiiii. Qui regnare facit hypocrita propter perturbacionem populi. quod scilicet superbiam mereatur illud. ut superioribus corruptis corruptantur & ipsi. Vnde hypocrisis comparatur lepre que est morbus contagious. que cum nascitur in capite & maxime in oculis. inferiora membra corrumperunt. Isa. i. Omne caput languidum. &c. Et post subiungitur facilis corruptio inferiorum. A platta pedis usque ad uerticem non est in eo sanitas. Item hypocrita comparatur sterquilino niuibus cooperito. & se pulchris ornatis. & parietibus dealbatis. calicibus & parapsidibus exteris mundatis. intus autem fecibus plenis. Math. xv. & aureo calici babylonis Apoc. xvi. Quarto ad hypocrisis uitium detestandum mouere debet horror pene future. quod uidelicet finaliter damnabitur. Job. xiiii. Non ueniet in conspectu eius omnis hypocrita. Veniet quidem ad iudicium condemnatus. & de sua occultata malitia confundendus. sed non ueniet saluandus ab eo. & faciem eius gloriosam uisurus. Item Job. xxvii. Que enim spes mea si auare rapiat. &c. Sequitur. non liberabit deus animam eius. nec audiet clamorem eius cum uenerit angustia super eum. sed separabit eum a se & exponet dyabolo. Sic malum suum de quo dicitur. Math. xxiiii. diuidet eum. i. a se

separabit parteq; cū hypocritis ponet. ibi erit fletus & stridor dentium.
Quia certum sciendū q̄ yronis quatuor sunt differentie vel spes. Prima species ē. qn̄ aliquis simulat se habere quod non haber & facere qd̄ non facit. Sicut illi qui facies suas exterminat pallore scz & macie. ut appearant homib; ieunantes cū tñ nō ieunent. i. Tbi iii. In yroni loquentiū mendaciū. Secunda species est eoꝝ qui bona quidez faciunt. sed ea sedant intentōne corrupcta. Mat̄.vi. Cum facis elemosinā noli canere ante te. sicut hypocrite faciunt. Tertia species est qn̄ bonis obumbrationibus mala sua depingunt. cōtra quos Mat̄.xv. Ve uobis hypocrite qui filii estis se pulchris dealbatis. &c. Vel qui sumunt habitum sanctitatis. & non habent actu. Isti sunt similes symoni cyreneo q̄ crucē dñi ī angaria portauit. non q̄ eum introduceret in padysū. sed alios. de quibus beatus. Berii. Ve portantibus crucem non sicut saluatorz suā. sed sic ille symon cyreneus alienā. Ve cytharedis cytharizantibus. non ut illi de apoꝝ. in cytharis suis s̄ in alienis. Ve semel & ve iterū supbis pauperibus crucem xp̄i portantibus. & xpm̄ nō sequētibus. Qui nimirū eius passionibus p̄cipiantur. h̄militatē sequi negligunt dupli contrariōe conterent qui hm̄oi sunt. qui p̄ tpali gloria tpaliter se affligunt. et in futuro p̄ interna supbia ad eterna supplitia p̄trabunt. labozant cum xp̄o. sed non regnant cū eo. xpm̄ in pauptate sua sequunt. De torrente in uia bibunt. sed nō exaltebunt caput ī patria. Quarta species est qn̄ aliquis sitat se uelle occultare bona sua cū tñ desideret ea esse manifesta homib; ne appareat esse hypocrita & ut melior appareat homib;. Cōtra tales. Mat̄.vi. Cū oratis non eritis sicut hypocrite tristes. qui amant in synagogis & in angulis plateaz stantes oraē ut uideantur ab homib; vt uidelicet homines eos velle latere uideant. amen dico uobis receperunt mihi cedem suam.

De iactantia. Singularitate. Et arrogātia. Requie supra. inter gradus supbie. Item de iactantia. supra. primo libro.
DE YRONIA. DISTINCTIO. XI.
Domine considerandū est de yronia. Circa quā cōsideranda sunt duo. Primo utrum yronia sit p̄ctm̄. Secundo de compatiōe eiꝝ ad iactātiā.
Quia primū sciendū q̄ yronia dicit̄ duob; modis. Vno mō hm̄ vulgarē modū loqñ di qz scz aliquis in p̄ferendo aliquid p̄tinens ad laudē aleterius intendit cōtrariū. verbī gratia. Volēs vitupare aliquę de feritate dicit. tu multū es benignus. Vel de ī pacientia seu ira dicit tu multū es patiēs. Vel o q̄ntū tu es benign⁹ & patiēs. & hm̄oi. Yronice loquebatur apliſ. i. Coꝝ. vi. Secularia iudicia si habueritis cōtemptib; qui sunt in ecclesia illos cōstuite ad iudicandū. Q; autē yronice loquereſ ostendit cū illico subiūgit dicens. Ad uerecūdi

am v̄am dico. Alio mō dicit̄ yronia hm̄ p̄bm̄ iii. Et h̄i. p̄ quā aliqz minora d̄ se fingit. Hoc aut̄ potest contingere duplū. Vno mō salua veritate. dū scz maiora q̄ sunt in seip̄is retinent. Quidā uero minora detegunt et de se p̄ferunt q̄ tñ in se esse recognoscunt. & sic minora de se dicere non p̄tit ad yroniam. nec ē p̄ctm̄ hm̄ genus suū nisi p̄ aliiū circūstanciæ corruptionē. Alio mō aliquis dicit minora a ueritate declinans. puta cum afferit de se aliqd̄ uile qd̄ in se non recognoscit. aut cum negat de se aliquid magnū quod tñ p̄cipit in se esse. & sic p̄tinet ad yroniam. & est semp̄ peccatum. Vñ dicit Aug⁹. sup. Ioh. Non ita caueatur arrogātia ut ueritas relinq̄tur. Et Gre. dicit q̄ incaute sunt humiles qui se mentiēdo illaqueant. Salomon aut̄ non est mēitus. dīcendo. pū. xxx. Stultissimus sum uiroꝝ et sapientia hoīm non est mecum. Similē nec amos p̄pheta qn̄ dixit. Non sum p̄pheta. nec filius p̄pheta. Duplex enī ē sapientia. & duplex stultitia. Est enī quedā sapientia hm̄ deū que hūa nā vel mundanā stultitiā habet adiunctaz. hm̄ illud. i. Coꝝ. iii. Si quis īter uos sapiens uidetur esse in hoc seculo stultus fiat ut sit sapiens. Alia uero est sapientia mūdana que ut ibidē subditur stultitia est apud deū. Ille ergo q̄ a deo confortat̄ cōfiteſ se esse stultissimum hm̄ reputationē humanā. qz scz hūana cōtēnit q̄ hoīm sapientia querit. Vñ & ibidē subdit̄. Et sapientia hoīm non est mecum. Et postea subdit̄. & noui sanctoꝝ scientiā. vel potest dici sapientia hoīm esse q̄ humana rōne acq̄rit̄. Sapientia uero sanctoꝝ q̄ ex diuina inspiratiōe habet. Amos aut̄ negauit se esse p̄pheta tam origine. qz scz non erat de genere prophetarū. Vñ & ibidē subdit̄. Nec filius p̄pheta. Circa scd̄m scz de compatiōe yronie ad iactantiam. Sciendū q̄ vnū mendaciū dicunt̄ esse grauius altero. Qnqz quidē ex materia de qua est. Sicut mendaciū qd̄ fit ī doctrina religionis est grauissimū. Qnqz aut̄ ex motiuo ad peccandū. sicut mendaciū p̄niciōsū est grauius qz officiosū vel iocosum. Yronia aut̄ & iactantia cīra idem mētiuntur vel uerbis vel quibusqz extēriozib; signis. scz cīra cōditionē p̄sonē. Vñ quantū ad hoc eq̄lia sunt. Sed ut plurimū iactantia ex turpiori motiuo p̄cedit scz ex appetitu lucri v̄l honozis. yronia vero ex hoc q̄ fugit licet inordinate p̄ electiōnem aliis grauius esse. & hm̄ hoc p̄bus dicit q̄ iactantia est grauius p̄ctm̄ qz yronia. Contingit tñ qnqz q̄ aliquis minora de se fingit ex aliquo alio motiuo. puta ad dolose decipiēdu. Et tunc yronia est grauior. Et nota q̄ cū duplex sit excellētia. Vna quidē ī tpalibus reb⁹. Alia uero ī spiritualibus. Cōtingit aut̄ q̄ ali qui p̄ extērioz signa vel p̄ uerba p̄tendunt q̄ cīm defectū ī extēriozib; rebus. puta p̄ alizqz vestem abiectam. aut p̄ aliquid hm̄oi. & p̄ hoc p̄m̄ intendit ostentare aliquę exzellētia sp̄ ritualē. Sicut dñs d̄ quibusdā dicit. Mat̄. vi.

Quod exterminat facies suas ut appareat homibus ieiunantes. **V**nde isti simul incurunt uitius yronie & iactantie. tñ hm diuersa. & ppter h grauius peccant. **V**n & plus dicit in. iiiii. **E**t h **Q**uod supabundantia & ualde defectus iactatum est. ppter qd de augu. legi. qz neqz ue- stes nimis peccosas neqz nimis abiectas habere uolebat. qz m vtroqz hoies suā gloriā querūt.

Domine considerandum est de adulatore. Circa quā consideranda sūt tria. Primo qd sit adulatio. Scđo utrum sic ueniale vel mortale pctm. Tertio q possunt & debet mouē ad h uitiū detestādū. **Q**irca primū sciendū ē q amicitia uera et af- fabilitas & si principaliter intēdat delectare illos cū quibus uiuit seu amicabiliter cōuer- sat. tñ qn expedit vel ppter bonuz non uereē vel refugit cōtristare. Vel ppter bonū pximi cōsequendū. Vel ppter malū aliquod excludēdū. Sicut dicit pbs. iiiii. Et h. Et aplus. ii. Coz. vii. Si cōtristauit uos in epistola non me penitet. Et sequit. Gaudeo non qz cōtristati estis. s; qz cōtristati estis ad penitentiā. Si ergo uelit alius quis illos quibus cōuiuit m. oib⁹ delectare in loquendo. pfecto excedit modū in delectādo & ideo peccat p excessum. Et si quidē hoc faciat sola intentione placendi uel delectandi. placidus hm pbtm appellaet. Si aut̄ hoc faciat intētione alicuius lucri cōsequēdi. uocat blanditor vel adulator. Cōmūiter tñ solet nomē adulati- onis attribui om̄ibus qui sup̄ modū debitum uolunt alios uerbis vel factis delectare in con- versatione cōmuni. Sciendū aut̄ q aliqs pōt aliū delectare laudando & bene & male. p ut scz cōstātie debite vel seruan̄ uel ptermi- tun̄. Si enī uelit quis aliū delectare laudādo ut eū suis sermonibus cōsoletur ne in tribula- tionibus deficiat. vel ut leuius ea ferat. aut ut amplius in bono pficiat debitū cōstātiis obseruat̄. sic non est adulatio. s; p̄tinet ad u- tutem amicitie. Ad adulacionis uero uitium p̄tinebit si uelit quis aliū laudando delectare in illis in qbus non est laudandus. puta quia mala sunt. hm illud. ps. Laudatur pctoz in de- sideriis aie sue. &c. Vel qz non sunt certa. hm illud. Eccl. xxvii. Ante sermones ne laudes vir- rum. Vel etiam si pbabiliter timeat q hm̄i laude ad manē gloriaz. puoceat. hm illud. Eccl. xi. Ne laudes uirū in specie sua. Et iteruz. Ne laudes hominez ante mortem. Similē si velit aliquis homi placere ut i eo nutriat vel augeat caritatē. & sic amplius pficiat. laudabile est Sed si uelit placere ppter manē gloriaz. ul ppter lucrū aliquod assequenduz. vel etiā si malis placere quereret & in malis. hoc esset pctm se- cundū illud. Dns dissipauit ossa eoz q homi- bus placent. Et aplus. Gal. i. Si hoib⁹ placeret. xp̄i seruus non essem.

Qirca scđo scz quo adulatio sit mortale uel ueniale pctm. Sciendū q pctm sit moza le qz cōtrariaē caritati. adulatio qnqz cōtrari- atur caritati. qnqz non. Cōtrariaē aut̄ carita-

ti trīpliciter. Vno mō rōne ipsius materie. pu- ta cum aliqz laudat pctm alterius. hoc enī cō- trariaē dilectioni dei. cōtra cuius iustitiae loqē cōtrariaē etiā dilectioni pximi. hm illud. ps. Qm laudat pctoz in desideriis aie sue. & ini- quis benedicitur. exacerbavit dñm pctoz. Et Iero⁹. dicit. Nihil est qz tam facile corrumpe- mentes qz adulatio. Et sup illud. ps. Conuer- tan̄ statim erubescentes. dicit. Glo. Plus no- cet lingua adulatoris. qz gladius psecutoris. Item sup illud. ps. Oleū pctozis nō impiguet caput meu. dicit. Glosa. falsa laus adulatoris. mentes hoim a rigore ueritatis emollit ad no- xia. Vn manifestū est qz sic est pctm mortale. Alio mō cōtrariaē caritati rōne intētioneis. puta cum aliqz adulatur alii ut ei fraudulēt̄ no- ceat siue corporaliter siue spūaliter. & sic etiā est pctm mortale. & de hoc dicit. p. xxvii. Meli- ora sunt vulnera diligentis. qz fraudulēta odi- entis oscula. Tertio mō cōtrariaē caritati per occasionez. Sicut cū laus adulatoris fit aliuū occasio peccandi. etiā p̄fē intentionē adulan- tis. & m hoc considerari oportet utrū sit occa- sio data uel accepta. & qzruina subsequat̄. qz si sit occasio data & inde sequat̄ pctm mor- tale. ip̄e adulatoz dans occasionē illam peccat mortaliter. Si uero sequat̄ pctm ueniale. pec- cat adulatoz uenialiter. Si uero sit occasio ac- cepta p̄fē intentionē adulatoris. si sequat̄ ru- ina pcti mortalis. adulatoz peccat mortaliter. Si aut̄ sit occasio pcti uenialis. uenialiter pec- cat. Sicut & de scandalo dici solet. Si autē ex sola uitudate placendi uel alios delectādi ad malū aliquod excludendū. uel ad bonū aliquod in necessitatē articulo cōsequendum aliquis adulatur. sic non est cōtra caritatez. Vn nec ē mortale. sed solū ueniale pctm.

Qirca tertiu sciendū q adulacionis uitii ca- quendū & detestandū est multipliciti rōne. Primo quidē qz adulatio simp'ices dementat. Scđo qz bonos fermēt̄. Tertio qz malos fo- mēt̄. Quarto qz pueros augmēt̄. **C**omplices quidē dementat uerbis fallacibus. ut si- bi uideant̄ alii qz sint. uel alios credant alios qz sint. ut malos credant bonos. & feras et lu- pos & leones faciant sibi uideri hoies scz cum eos qui opantur crudeliter. ut exactores pau- perū faciant sibi uideri qz opentut rōnabiliter puos faciant sibi uideri magnos. & stultos sa- pientes. & malos bonos. Sicut erat dementa- tus robo am adulacionibus iuuēnū. cū dicebat Minimus digitus meus grossior est dorso pa- tris mei. iii. Re. xii. **S**cđo adulatoz bonos fermentat uerbis mendacibus. adulatores enī sunt falsi testes & mendaces quos querūt ho- mines ut ferant testimonium p se. Eccl. xx. Qui edūt panes illius false lingue sunt. cū iipi sup om̄ia indigerent ueridicis testibus qui eis dicerent ueritatē. In hoc enī magni homines sunt egentes. qz non habent qui dicat eis ue- ritatē. licet alia epalā abundantē habeat. Se- neca. Monstrabo tibi quid om̄ia possidētibus

desit sc̄z qui uerū dicit. **Sicut** recognouit bñ Theodosius impator de Ambrosio. qui arguit eum publice ḥ p̄ctō suo publico. **Vñ** ait. Inueni vñ hominē ueritatis in toto mūdo. ambroſiū sc̄z pontificem. qui etiā penitentiā publicam fecit. p̄ p̄ctō suo publico. **Isti** blandieđo decipiunt. qz faciunt homīes obliuisci diuino: rū iudicioz. & recedere a mandatoz uia. ysa. iii. Popule meus qui te beatū dicūt. ip̄i te deci piunt. qz faciunt credere miseris qz sint beatī. & stultis qz sint sapiētes. **Sicut** illi qui stultis naturalit̄ imponūt mitrā de pg ameno. quos faciunt credere episcopos. faciunt errātes credere qz bene uadunt. & ducunt eos per miuia. vt latrones ducunt pegrinos extra uiam publicam vt spoliēt. Ideo sequit̄. **Viam** gressuuz euoz dissipant. Stat adiudicanduž dñs. **Iere.** xxxviii. Seduxerunt te & p̄ualuerūt aduersū te uiri pacifici tui. **Sicut** dicit̄ Ieremias ad Se-dechiam. **Similiē** Iere. xl. legiē fecisse hysma: el filius caree pegrini cunctibus ī ierlm. quos seducens occidit. **Isti** sunt similes aucupibus. qui dulciter sibilando laqueos abscondunt in quibus cū dulci sibilo inducunt aues. **Sicut** dicit̄ p̄. xxix. Homo qui blandis fictisqz sermonibus loqūt̄ cum pximo suo. quasi rethe expandit pedib⁹ suis. Eallunt homīes. qz eos qz vendere sibi uolunt dum eos sibilaudant. **Vñ** adulatori ait quidam. Quid mibi me laudas. uūqd mihi uendere me uis. Tales sub spe amicitie decipiūt. Sed meliora sunt uulnea: ra diligentis qz fraudulentia odientis oscula. p̄. xxvii. Quis debeat aut uelit irasci amico vera dicenti. nam etiō odiū parit. ueritas nō b̄ agit. Nam in odiū vitioz sanctus amoř igne scit & loquit̄. & in illos magis inuehit. quos magis diligere comprobat. Amicoz pcere uit̄ is est adulatio non dilectio. nec tam amicitiaz qz amentiā sapit. non arguere quos amamus. **Adulatores** aut eo amplius caueant̄ quo sub amantis specie nocere non desinūt. donec lu-men interioris oculi obtundat̄. & aures ne ue-rum audiat̄ obturentur. Sed ut ait Cicero. cuius aures clause ueritat̄ ut uerū audire non possint. eius salus desperanda est. **Adulatores** om̄ia pferunt ad libitū alienē uoluntatis. pa-rum ad solidū ueritatis. De hoc ait quida; sa-piens. **Adulatores** est inimicus om̄is uirtutis. et quasi claū figit in oculo illius cū quo cōserit eoqz magis cauendus est quo sub amātis spe-cie nocere cupit. Comites enī habet. odiū. pro-ditionē. & notā mendacii. excecationē. pximi exterminij totius honestatis. **Seneca.** Adula-tio similis est amicitie aptis auribus excipitur & leniter in p̄cordia nr̄a descendit eoipo grati-osa quo ledit. Venit ad me. p̄ amico blandus inimicus. & uitia mibi sub uirtutū spē sugge-rit. Idē. adulatioes euīta. sitqz tibi tā eriste lau-dari a turpibus qz ut lauderis obturpia. Diffi-cillimū est adulatozo assertiones repellere quo-rū sermones aim qdām uoluptate resoluunt. nullius p̄ adulatioē amicitiaz mēaris. nec ad